

# 令和5年度 事業報告書

## 1、概況

### (1) 総括事項

令和5年度は5月に新型コロナウイルスが5類に移行され、少しずつ経済活動が動き出した年となりました。

当センターでも、各部会や会員交流研修会開催など、徐々に事業活動再開に向けて取り組むことができるようになってきました。しかしながら、10月よりスタートしたインボイス制度により、対応を迫られる年でもありました。

そこで、インボイス制度や令和6年秋に施行されるフリーランス法や今後のシルバー人材センターの新契約方式である包括契約への移行などを考慮して、国や全国シルバー人材センター事業協会が推進しておりますデジタル化への取り組みをスタートさせた年となりました。

また、以前より多くの市民の皆様（発注者）からのご希望を受け、24時間対応のコンビニエンスストアでの支払いとし、また、会員の配分金明細につきましても同様の圧着ハガキにて郵送することとしました。

さらにこの配分金明細郵送や就業内容明示等のフリーランス法の効率化を図るため、スマートフォンでいろいろ確認できるシルバー会員専用サイト「スマイルトゥスマイル」の導入を進め、シルバー人材センター事業の今後のデジタル化を見据えたスマートフォン講習会を開催しました。

4年ぶりに開催出来ました会員交流研修会では、インボイス制度、フリーランス法、包括契約への移行など今後の課題への対応を説明し、会員への理解と協力をお願いしました。

未だにコロナ禍の影響が残る中、安定したシルバー人材センター事業を展開できましたことは、延岡市をはじめ、関係各位と会員の皆様のおかげであり、深く感謝申し上げます。

#### [事業の概要]

事業実績につきましては、受注件数2,765件(前年度3,027件)でした。その内訳は、公共事業483件、民間事業2,282件となっております。受託

事業収入は240,745,115円（前年度246,745,171円）で、会員数401名（前年度412名）、就業率88.3%（前年度95.6%）でした。派遣事業につきましては、受注件数16件・契約金額16,622,586円（前年度受注件数15件・契約金額14,184,481円）就業会員19名・就業延人員2,869名（前年度就業会員19名・就業延人員2,543名）でした。

### 1、就業開拓提供事業

ホームページを充実させ、24時間受注体制やウェブ入会などを導入し、依頼対応の拡大とスピード化を図りました。また、マスコミやSNSを活用し就業開拓を実施しました。令和5年度も引き続き「事務局だより」や「シルバーのべおか」等を配布しながら、会員の希望の多い職種の開拓を行いました。

### 2、普及啓発事業

今年度は全シ協の「シルボンヌ全国大会」が福岡で開催され、「シルバーマルシェ」のポスター掲示を行い、シルバー事業啓発に協力しました。

昨年より取り組みました「シルバー農園」での体験談を会報に掲載し、市民参加の呼びかけを行いました。

市主催の「スマートフォン講習会」へのシルバー会員の受講や「シルバーマルシェ」の開催、「シニア就職面談会」会場でのシルバー人材センターブースにおける説明会など、広く活動内容をマスコミやSNSでPRしました。

### 3、安全・適正就業推進事業

安全パトロールにおいては、職員による就業現場巡回の数を増やして草刈り機による飛散事故防止や熱中症対策などを呼びかけました。

全国で草刈り機による小石の飛散事故が問題となる中、草刈り部会に於いて、全シ協主催にて東京で開催された「安全就業指導員会議」の内容をYouTubeで放映し、終了後に出席会員へ石の飛びにくい刃や安定板を配布して、事故防止を呼びかけました。また、令和5年度より、賠償保険の免責について1万円を復活させ、安全意識向上を促しました。

適正就業につきましては、引き続き「シルバー人材センターの適正就業ガイドライン」の配布を実施し、契約書の内容点検を行いました。

#### 4、有料職業紹介事業

有料職業紹介事業につきましては、高齢者就職活動の観点から関係各位にこの事業へのPRを行いました。

#### 5、労働者派遣事業

派遣事業につきましては、全国的な大幅な最低賃金引き上げの影響を受けつつも、引き続き各事業へ継続の依頼をお願いしました。

また、派遣事業の先進地である鹿児島市へ県シ連や県内各センター職員と共に視察研修を行い、派遣事業の拡大の為にノウハウを研修しました。

## (2) 会員の状況

### ① 年齢別構成

令和6年3月31日現在

男女別 年齢別	男	女	計
60歳未満	0人	0人	0人
60歳～64歳	3人	3人	6人
65歳～69歳	25人	15人	40人
70歳～74歳	97人	58人	155人
75歳～79歳	86人	47人	133人
80歳～84歳	36人	20人	56人
85歳以上	8人	3人	11人
合計	255人	146人	401人

### ② 最高年齢

男：88歳

女：90歳

### ③ 平均年齢

男：75.1歳

女：75.0歳

平均年齢：75.1歳

④ 会員入退会状況

(単位：人)

月別	入退会別 男女別		入 会			退 会			月末会員数		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計		
令和5年3月31日現在	*	*	*	*	*	*	249	163	412		
“ 4月30日現在	9	7	16	0	0	0	258	170	428		
“ 5月31日現在	3	3	6	2	4	6	259	169	428		
“ 6月30日現在	2	1	3	0	0	0	261	170	431		
“ 7月31日現在	1	1	2	3	4	7	259	167	426		
“ 8月31日現在	2	1	3	0	2	2	261	166	427		
“ 9月30日現在	2	0	2	2	1	3	261	165	426		
“ 10月31日現在	3	1	4	3	0	3	261	166	427		
“ 11月30日現在	8	1	9	4	2	6	265	165	430		
“ 12月31日現在	2	0	2	0	1	1	267	164	431		
令和6年1月31日現在	0	0	0	0	0	0	267	164	431		
“ 2月29日現在	0	0	0	9	13	22	258	151	409		
“ 3月31日現在	0	0	0	3	5	8	255	146	401		
合 計	32	15	47	26	32	58					

### (3) 事業実績

#### ① 月別実績表

実績 年・月	受注件数 (件)			就業人数		事業実績 (円)			
	公共	民間	計	実人員	延日人員	配分金	材料費	事務費	計
令和5・4	36	152	188	263	2,936	13,368,126	945,848	2,017,653	16,331,627
5	36	213	249	281	3,531	16,287,227	1,416,256	2,479,315	20,182,798
6	40	250	290	279	3,584	17,697,830	2,159,017	2,714,128	22,570,975
7	41	270	311	279	3,923	18,492,980	2,135,643	2,852,392	23,481,015
8	42	211	253	271	3,469	15,401,113	1,969,120	2,362,936	19,733,169
9	46	255	301	276	3,821	18,050,176	2,511,724	2,783,847	23,345,747
10	39	257	296	270	3,922	19,080,411	1,854,285	2,966,092	23,900,788
11	40	225	265	283	3,868	18,022,177	1,774,972	2,778,343	22,575,492
12	40	170	210	263	3,077	14,565,872	1,648,113	2,234,097	18,448,082
令和6・1	36	83	119	241	2,621	12,601,024	1,307,483	1,878,431	15,786,938
2	41	98	139	255	2,606	12,431,109	1,340,862	1,871,500	15,643,471
3	46	98	144	244	2,829	13,827,699	2,699,404	2,217,910	18,745,013
	483	2,282	2,765	3,205	40,187	189,825,744	21,762,727	29,156,644	240,745,115

※ 継続受注件数に関しては、毎月計上されております。

年 間	会 員 数	就 業 人 数	就 業 率
令和5年4月 ～ 令和6年3月	401人	354人	88.3%

② 職群別実績表

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			
						報酬 (配分金)	材料費等	事務費	合計
職 群 別 内 訳	技術群	8	13	400	47	248,338	1,500	45,362	295,200
	技能群	814	90		3,406	17,328,976	2,902,115	3,327,286	23,558,377
	事務整理群	45	31		129	759,120	9,100	119,960	888,180
	管理群	99	52		3,512	22,386,304	14,517	3,370,403	25,771,224
	折衝外交群	3	3		6	30,610	0	4,590	35,200
	一般作業群	1,703	313		32,998	147,900,093	18,461,675	22,116,299	188,478,067
	サービス群	93	44		359	1,172,303	373,820	172,744	1,718,867
	その他	0	0		0	0	0	0	0
	上段計	2,765	546		400	40,457	189,825,744	21,762,727	29,156,644

③ シルバー派遣事業実績

受注件数 (件)	派遣労働登録会員数 (人)			派遣就業 実人員 (人)	派遣就業 人員 (人日)	契約金額 (円)		
	男性	女性	合計			会員賃金	手数料等	合計
16	22	3	25	19	2,869	13,181,978	3,440,608	16,622,586

④ 請負・委任等事業実績（ハローワーク分類）

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			
						配分金	材料費等	事務費	合計
仕 事 の 分 類 実 績	管理的職業	0	0	354	0	0	0	0	0
	専門的・技術的職業	6	4		16	105,619	0	16,561	122,180
	事務的職業	32	22		128	762,087	9,100	120,553	891,740
	販売の職業	0	1		0	0	0	0	0
	サービスの職業	70	75		3,496	21,731,396	364,057	3,261,058	25,356,511
	保安の職業	0	0		0	0	0	0	0
	農林漁業の職業	769	23		3,256	16,108,816	1,097,847	3,119,007	20,325,670
	生産工程の職業	15	10		322	1,200,591	83,954	191,213	1,475,758
	輸送・機械運転の職業	0	30		0	0	0	0	0
	建設・採掘の職業	62	16		194	1,645,724	1,733,603	272,097	3,651,424
	運搬・清掃・包装等の職業	858	220		33,045	148,271,511	18,474,166	22,176,155	188,921,832
上段計	1,812	401	354	40,457	189,825,744	21,762,727	29,156,644	240,745,115	



## (4) 理 事 会 の 開 催 状 況

開催年月日	協 議 事 項
第1回理事会 令和5年 5月10日	第1号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 令和4年度事業経過報告について 第2号議案 令和4年度収支決算報告及び監査報告について 第3号議案 役員の選任について 第4号議案 定時総会について 第5号議案 専門委員会及び理事意見交換 第6号 理事選考委員会報告他
第2回理事会 令和5年 5月31日	第1号議案 代表理事・業務執行理事の選任について
第3回理事会 令和5年 11月20日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 令和5年度上半期事業経過報告について 第2号議案 中間監査報告について 第3号議案 補正予算(案)について 第4号議案 シルバーマルシェ開催について 第5号議案 専門委員会報告及び理事意見交換 第6号 フリーランス法・包括契約他
第4回理事会 令和6年 1月26日	第1号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 内規の一部改訂について 第2号議案 未収金について 第3号議案 令和6年度役員賠償責任保険の加入について 第4号議案 専門委員会及び理事意見交換 第5号 償却債権について他

開催年月日	協 議 事 項
第5回理事会 令和6年 3月25日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 補正予算（案）について 第3号議案 令和6年度事業計画（案）について 第4号議案 令和6年度収支決算（案）について 第5号議案 資金調達及び設備投資見込み（案）について 第6号議案 専門委員会及び理事意見交換 第7号 総会について他

# 貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	18,107,698	14,119,198	3,988,500
未収金	22,219,896	20,600,052	1,619,844
前払金	139,380	1,037,370	△ 897,990
流動資産合計	40,466,974	35,756,620	4,710,354
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
事務所移転費用準備資金積立資産	800,000	600,000	200,000
特定資産合計	800,000	600,000	200,000
固定資産合計	800,000	600,000	200,000
<b>資産合計</b>	<b>41,266,974</b>	<b>36,356,620</b>	<b>4,910,354</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	18,417,566	17,673,673	743,893
前受金	64,428	7,765	56,663
預り金	528,961	325,913	203,048
流動負債合計	19,010,955	18,007,351	1,003,604
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
<b>負債合計</b>	<b>19,010,955</b>	<b>18,007,351</b>	<b>1,003,604</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産	22,256,019	18,349,269	3,906,750
(うち、基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち、特定資産への充当額)	( 800,000 )	( 600,000 )	( 200,000 )
正味財産合計	22,256,019	18,349,269	3,906,750
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>41,266,974</b>	<b>36,356,620</b>	<b>4,910,354</b>

## 正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	240,745,115	246,745,171	△ 6,000,056
受取配分金	189,825,744	194,339,443	△ 4,513,699
受取材料費等	21,762,727	24,266,659	△ 2,503,932
受取事務費	29,156,644	28,139,069	1,017,575
労働者派遣事業等受託収益	1,015,408	882,762	132,646
労働者派遣事業等受託収益	1,015,408	882,762	132,646
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
受取会費	1,335,000	1,455,000	△ 120,000
正会員受取会費	1,335,000	1,455,000	△ 120,000
受取補助金等	18,792,000	19,000,000	△ 208,000
受取連合交付金	9,292,000	9,500,000	△ 208,000
受取(市)補助金	9,500,000	9,500,000	0
特定資産運用益	12	8	4
特定資産受取利息	12	8	4
雑収益	67,326	29,336	37,990
受取利息	166	144	22
雑収益	67,160	29,192	37,968
経常収益計	261,954,861	268,112,277	△ 6,157,416
(2) 経常費用			
事業費	254,717,933	262,444,975	△ 7,727,042
支払配分金	189,825,744	194,339,443	△ 4,513,699
支払材料費等	21,754,201	24,204,578	△ 2,450,377
給料手当	23,541,915	25,494,164	△ 1,952,249
法定福利費	3,817,447	4,159,237	△ 341,790
退職給付費用	1,414,800	1,534,800	△ 120,000
福利厚生費	42,852	51,581	△ 8,729
会議費	4,560	3,888	672
旅費交通費	303,210	202,436	100,774
通信運搬費	644,798	753,030	△ 108,232
什器備品費	92,140	447,638	△ 355,498
消耗品費	917,794	802,077	115,717
修繕費	0	79,090	△ 79,090
印刷製本費	269,830	354,420	△ 84,590
光熱水料費	627,124	603,634	23,490
賃借料	1,881,477	1,821,259	60,218
保険料	2,094,592	2,195,630	△ 101,038
諸謝金	108,000	108,000	0
租税公課	3,786,633	2,103,600	1,683,033
委託費	3,295,923	2,683,194	612,729
教材費	0	0	0
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	248,793	273,987	△ 25,194

正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
貸倒損失	43,600	54,160	△ 10,560
支払利息	0	2,849	△ 2,849
支払賠償金	0	168,780	△ 168,780
雑費	2,500	3,500	△ 1,000
管理費	3,330,178	3,215,579	114,599
役員報酬	890,000	910,000	△ 20,000
給料手当	432,237	429,667	2,570
法定福利費	205,378	206,598	△ 1,220
退職給付費用	25,200	25,200	0
福利厚生費	610	770	△ 160
役員等旅費交通費	88,000	35,040	52,960
旅費交通費	83,580	153,540	△ 69,960
通信運搬費	96,212	108,986	△ 12,774
什器備品費	0	13,640	△ 13,640
消耗品費	164,838	86,045	78,793
修繕費	0	0	0
印刷製本費	232,756	123,815	108,941
光熱水料費	21,176	24,121	△ 2,945
賃借料	131,007	100,958	30,049
保険料	144,908	136,980	7,928
租税公課	22,292	22,250	42
支払負担金	248,300	238,300	10,000
委託費	482,812	439,087	43,725
支払手数料	30,314	31,833	△ 1,519
雑費	30,558	128,749	△ 98,191
経常費用計	258,048,111	265,660,554	△ 7,612,443
評価損益等調整前当期経常増減額	3,906,750	2,451,723	1,455,027
当期経常増減額	3,906,750	2,451,723	1,455,027
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,906,750	2,451,723	1,455,027
一般正味財産期首残高	18,349,269	15,897,546	2,451,723
一般正味財産期末残高	22,256,019	18,349,269	3,906,750
Ⅱ 正味財産期末残高	22,256,019	18,349,269	3,906,750

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	234,172,615	6,572,500	240,745,115
受取配分金	189,825,744	0	189,825,744
受取材料費等	21,762,727	0	21,762,727
受取事務費	22,584,144	6,572,500	29,156,644
労働者派遣事業等受託収益	1,015,408	0	1,015,408
労働者派遣事業等受託収益	1,015,408	0	1,015,408
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
受取会費	667,500	667,500	1,335,000
正会員受取会費	667,500	667,500	1,335,000
受取補助金等	18,792,000	0	18,792,000
受取連合交付金	9,292,000	0	9,292,000
受取(市)補助金	9,500,000	0	9,500,000
特定資産運用益	0	12	12
特定資産受取利息	0	12	12
雑収益	67,160	166	67,326
受取利息	0	166	166
雑収益	67,160	0	67,160
経常収益計	254,714,683	7,240,178	261,954,861
(2) 経常費用			
事業費	254,717,933	0	254,717,933
支払配分金	189,825,744	0	189,825,744
支払材料費等	21,754,201	0	21,754,201
給料手当	23,541,915	0	23,541,915
法定福利費	3,817,447	0	3,817,447
退職給付費用	1,414,800	0	1,414,800
福利厚生費	42,852	0	42,852
会議費	4,560	0	4,560
旅費交通費	303,210	0	303,210
通信運搬費	644,798	0	644,798
什器備品費	92,140	0	92,140
消耗品費	917,794	0	917,794
修繕費	0	0	0
印刷製本費	269,830	0	269,830
光熱水料費	627,124	0	627,124
賃借料	1,881,477	0	1,881,477
保険料	2,094,592	0	2,094,592
諸謝金	108,000	0	108,000
租税公課	3,786,633	0	3,786,633
委託費	3,295,923	0	3,295,923
教材費	0	0	0

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	248,793	0	248,793
貸倒損失	43,600	0	43,600
支払利息	0	0	0
支払賠償金	0	0	0
雑費	2,500	0	2,500
<b>管理費</b>	<b>0</b>	<b>3,330,178</b>	<b>3,330,178</b>
役員報酬	0	890,000	890,000
給料手当	0	432,237	432,237
法定福利費	0	205,378	205,378
退職給付費用	0	25,200	25,200
福利厚生費	0	610	610
役員等旅費交通費	0	88,000	88,000
旅費交通費	0	83,580	83,580
通信運搬費	0	96,212	96,212
什器備品費	0	0	0
消耗品費	0	164,838	164,838
修繕費	0	0	0
印刷製本費	0	232,756	232,756
光熱水料費	0	21,176	21,176
賃借料	0	131,007	131,007
保険料	0	144,908	144,908
租税公課	0	22,292	22,292
支払負担金	0	248,300	248,300
委託費	0	482,812	482,812
支払手数料	0	30,314	30,314
雑費	0	30,558	30,558
<b>経常費用計</b>	<b>254,717,933</b>	<b>3,330,178</b>	<b>258,048,111</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,250	3,910,000	3,906,750
当期経常増減額	△ 3,250	3,910,000	3,906,750
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 3,250	3,910,000	3,906,750
他会計振替額	0	0	0
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 3,250</b>	<b>3,910,000</b>	<b>3,906,750</b>
一般正味財産期首残高	12,599,269	5,750,000	18,349,269
一般正味財産期末残高	12,596,019	9,660,000	22,256,019
<b>Ⅱ 正味財産期末残高</b>	<b>12,596,019</b>	<b>9,660,000</b>	<b>22,256,019</b>

## 財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当事項なし

(4) 引当金の計上方法

該当事項なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
事務所移転費用準備資金	600,000	200,000	0	800,000
積立資産	600,000	200,000	0	800,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
事務所移転費用準備資金	800,000	(0)	(800,000)	(0)
積立資産	800,000	(0)	(800,000)	(0)

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当事項なし

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項なし



9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項なし

10. 満期保有目的の債務の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高年齢者就業機会確保事業費等補助金	(公社)宮崎県シルバー人材センター連合会	0	5,339,000	5,339,000	0	—
雇用開発支援事業費等補助金	(公社)宮崎県シルバー人材センター連合会	0	3,953,000	3,953,000	0	—
高年齢者就業機会確保事業費等市町村補助金	延岡市	0	9,500,000	9,500,000	0	—
合計		0	18,792,000	18,792,000	0	—

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

16. 重要な後発事象

該当事項なし

17. その他

該当事項なし

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

科目	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	事務所移転費用準備資金積立資産	600,000	200,000	0	800,000
	特定資産合計	600,000	200,000	0	800,000

2. 引当金の明細

該当事項なし

# 財 産 目 録

令和6年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
	現金	手元保管	シルバー人材センター事業における運転資金	6,674
	預金	普通預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における運転資金	17,986,157
		普通預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	法人管理運転資金として	0
		郵便振替口座 ゆうちょ銀行	シルバー人材センター事業における運転資金	114,867
	未収金	延岡市役所他113件	シルバー人材センター事業における契約金額	21,948,696
		宮崎県シルバー人材センター 連合会	シルバー人材センター事業における労働者派遣事業 手数料	235,623
		宮崎県労働局	令和5年度 労働保険料	35,577
	前払金	㈱全福サービス	法人管理に対する令和6年度役員賠償責任保険料前 払い金額	76,000
		㈱全福サービス	法人管理に対する令和6年度個人情報漏えい保険料 前払い金額	58,540
		公益財団法人 のべおか文化事業団	シルバー人材センター事業における令和6年度会場 使用料	4,840
<b>流動資産合計</b>				<b>40,466,974</b>
<b>(固定資産)</b>				
特定資産	事務所移転費用準備資金 積立資産	定期預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における事務所移転費用 準備資金として管理されている	800,000
<b>固定資産合計</b>				<b>800,000</b>
<b>資産合計</b>				<b>41,266,974</b>
<b>(流動負債)</b>				
	未払金	配分金244名	シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い 金額	13,827,699
		業者材料費等	シルバー人材センター事業に供する材料費等の未払い 金額	2,738,855
		業務委託料等	シルバー人材センター事業に供する業務委託料等の 未払い金額	506,428
		業務委託料等	法人管理に要する賃借料等の未払い金額	21,260
		延岡税務署	シルバー人材センター事業に供する配分金消費税	794,333
		職員給与等	シルバー人材センター事業に供する時間外手当等	47,590
		法定福利費	シルバー人材センター事業に供する社会保険料他	481,401
	前受金	事業契約1件	シルバー人材センター事業に供する事業契約前受け 金他	64,428
預り金	職員社会保険料	シルバー人材センター事業に供する職員社会保険料	528,961	
<b>流動負債合計</b>				<b>19,010,955</b>
<b>(固定負債)</b>				
<b>固定負債合計</b>				<b>0</b>
<b>負債合計</b>				<b>19,010,955</b>
<b>正味財産</b>				<b>22,256,019</b>

# 監査報告書

令和 6年 4月 26日

公益社団法人  
延岡市シルバー人材センター  
理事長 薬師 寺 忠 紹 殿

公益社団法人  
延岡市シルバー人材センター

監 事 甲斐隆治  
監 事 高司哲男

私たちは、監事として令和6年4月26日に、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度における会計及び業務の監査を行いました。その結果について次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法の概要

- (1) 会計監査については、会計諸帳簿及び関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、計算書類の正確性を検討しました。
- (2) 業務監査については、事業報告に基づき、関係者から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

## 2 監査意見

- (1) 計算書類は会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財産状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 事業報告の内容は、真実であると認めます。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。